

# 44期（2017年3月期）

## 決算補足資料

2017年5月9日

### <目次>

損益実績（通期）	P. 2
損益実績（半期・四半期）	P. 3
損益実績（予想比）	P. 4
売上高・人員数・1人当たり売上高（通期）	P. 5
売上高・人員数・1人当たり売上高（半期）	P. 6
サービス別売上高（通期）	P. 7
サービス別売上高（半期）	P. 8
貸借対照表	P. 9
キャッシュ・フロー計算書	P. 10
45期（18.3期）業績予想	P. 11
配当予定・予想	P. 12



株式会社 アサnte

【東証1部 証券コード6073】



#### 将来見通し等に関する注意事項

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありません。

本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。

将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お客様ご自身のご判断と責任においてご利用されることを前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任を負いません。

# 損益実績(通期)



- 売上高578百万円増加
- 労務費・人件費の合計（総人件費）の854百万円増加（うち退職給付費用379百万円増加）により営業利益649百万円減少

(単位：百万円)	43期（16.3期）		44期（17.3期）		前期比	
	実績	構成比	実績	構成比	増減	増減率
売上高	13,273	-	13,852	-	578	4.4%
売上総利益	9,499	71.6%	9,784	70.6%	284	3.0%
営業利益	2,332	17.6%	1,682	12.1%	△ 649	△ 27.9%
経常利益	2,339	17.6%	1,686	12.2%	△ 653	△ 27.9%
当期純利益	1,485	11.2%	1,266	9.1%	△ 219	△ 14.8%
E P S (円)	120.37	-	102.59	-	△ 17.78	△ 14.8%
退職給付費用を除く 営業利益	2,359	17.8%	2,088	15.1%	△ 270	△ 11.5%

# 損益実績(半期・四半期)



(単位：百万円)	44期 (17.3期)							
	上期		前年同期間比		下期		前年同期間比	
	実績	構成比	増減	増減率	実績	構成比	増減	増減率
売上高	7,991	-	642	8.7%	5,861	-	△ 63	△ 1.1%
売上総利益	5,748	71.9%	452	8.5%	4,035	68.9%	△ 167	△ 4.0%
営業利益	1,502	18.8%	△ 138	△ 8.4%	180	3.1%	△ 511	△ 73.9%
退職給付費用を除く 営業利益	1,704	21.3%	51	3.1%	384	6.6%	△ 321	△ 45.6%

(単位：百万円)	44期 (17.3期)							
	1Q		2Q		3Q		4Q	
	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比	実績	構成比
売上高	4,149	-	3,842	-	3,257	-	2,603	-
売上総利益	3,005	72.4%	2,743	71.4%	2,258	69.3%	1,776	68.2%
営業利益	785	18.9%	716	18.6%	349	10.7%	△ 169	△ 6.5%
退職給付費用を除く 営業利益	886	21.4%	817	21.3%	451	13.9%	△ 67	△ 2.6%

# 損益実績(予想比)



- 売上高95.7%
- 営業利益77.6%

(単位：百万円)	44期（17.3期） 通期		
	予想 ※期初公表から修正なし	実績	予想比
売上高	14,470	13,852	95.7%
営業利益	2,167	1,682	77.6%
経常利益	2,174	1,686	77.6%
当期純利益	1,417	1,266	89.3%
E P S (円)	114.86	102.59	89.3%

# 売上高・人員数・1人当たり売上高(通期)



- 平均人員数9.9%増加、1人当たり売上高5.0%低下
- 期末人員84人（8.5%）増加

	43期（16.3期）	44期（17.3期）	前期比	
	実績	実績	増減	増減率
売上高（百万円）	13,273	13,852	578	4.4%
期中平均人員（人）	937	1,029	93	9.9%
1人当たり売上高 （千円/月）	1,181	1,121	△ 59	△ 5.0%
期末人員（人）	983	1,067	84	8.5%

- 「人員数」：嘱託社員、パート・アルバイト社員を含む総従業員数

# 売上高・人員数・1人当たり売上高(半期)



	44期 (17.3期)					
	上期	前年同期間比		下期	前年同期間比	
	実績	増減	増減率	実績	増減	増減率
売上高 (百万円)	7,991	642	8.7%	5,861	△ 63	△ 1.1%
期中平均人員 (人)	1,031	86	9.1%	1,027	99	10.7%
1人当たり売上高 (千円/月)	1,291	△ 4	△ 0.3%	951	△ 112	△ 10.6%
期末人員 (人)	1,034	105	11.3%	1,067	84	8.5%

- 「人員数」：嘱託社員、パート・アルバイト社員を含む総従業員数

# サービス別売上高(通期)



(単位：百万円)	43期 (16.3期)		44期 (17.3期)		前期比	
	実績	構成比	実績	構成比	増減	増減率
売上高	13,273	-	13,852	-	578	4.4%
白蟻対策	5,620	42.3%	5,807	41.9%	186	3.3%
新規防除	3,157	(56.2%)*	3,247	(55.9%)*	89	2.8%
更新防除	2,463	(43.8%)*	2,560	(44.1%)*	97	4.0%
湿気対策	3,179	24.0%	3,353	24.2%	174	5.5%
地震対策	3,874	29.2%	3,966	28.6%	91	2.4%
その他	598	4.5%	724	5.2%	125	21.0%

\* 白蟻防除売上高に占める構成比率



# サービス別売上高(半期)



(単位：百万円)	44期 (17.3期)							
	上期		前年同期間比		下期		前年同期間比	
	実績	構成比	増減	増減率	実績	構成比	増減	増減率
売上高	7,991	-	642	8.7%	5,861	-	△ 63	△ 1.1%
白蟻対策	3,549	44.4%	254	7.7%	2,257	38.5%	△ 68	△ 2.9%
新規防除	2,039	(57.5%)*	183	9.9%	1,207	(53.5%)*	△ 94	△ 7.3%
更新防除	1,509	(42.5%)*	71	4.9%	1,050	(46.5%)*	26	2.6%
湿気対策	2,003	25.1%	189	10.4%	1,350	23.0%	△ 15	△ 1.1%
地震対策	2,027	25.4%	97	5.0%	1,938	33.1%	△ 5	△ 0.3%
その他	410	5.1%	100	32.6%	314	5.4%	25	8.7%

\* 白蟻防除売上高に占める構成比率

# 貸借対照表



(単位：百万円)	43期末	44期末	増減	増減要因
流動資産	8,427	8,646	218	現金及び預金 472 売掛金 △ 266
固定資産	5,597	5,502	△ 95	有形固定資産 △ 84 前払年金費用 △ 262 繰延税金資産 227
資産合計	14,025	14,149	123	
流動負債	2,412	2,099	△ 313	1年内返済予定の長期借入金 △ 59 未払法人税等 △ 154 未払消費税等 △ 87
固定負債	1,253	1,201	△ 52	長期借入金 △ 23 繰延税金負債 △ 42
負債合計	3,666	3,301	△ 365	
純資産合計	10,359	10,847	488	利益剰余金 488
自己資本比率	73.9%	76.7%	2.8 pt	
B P S (円)	839.36	878.95	39.59	

# キャッシュ・フロー計算書



(単位：百万円)	44期 (17.3期)	増減要因	
営業活動 C F	1,411	税引前当期純利益	1,686
		前払年金費用の減少	262
		売上債権の減少	251
		法人税等の支払額	△ 869
投資活動 C F	△ 55		
フリーキャッシュ・フロー	1,355		
財務活動 C F	△ 883	配当金の支払額	△ 776
現金及び現金同等物の増減額	472		

# 45期(18.3期) 業績予想



- 売上高880百万円(6.4%)増加
- 営業利益578百万円(34.4%)増加 営業利益率は15.4%に改善
- 1株当たり当期純利益は18円増加

(単位:百万円)	44期(17.3期)		45期(18.3期)		前期比	
	実績	構成比	予想	構成比	増減	増減率
売上高	13,852	-	14,732	-	880	6.4%
売上総利益	9,784	70.6%	10,571	71.8%	787	8.0%
営業利益	1,682	12.1%	2,261	15.4%	578	34.4%
経常利益	1,686	12.2%	2,273	15.4%	587	34.8%
当期純利益	1,266	9.1%	1,488	10.1%	222	17.6%
E P S (円)	102.59	-	120.61	-	18.02	17.6%

# 配当予定・予想

